Okt

M.-s. 204

324.

*Aug 26 1889*

DE STUDIO  
CONSERVANDI ET PROPAGANDI  
**RELIGIONEM  
CHRISTIANAM**  
PER SCHOLAS BENE CONSTITUTAS  
DIATRIBE

---

*QVA*  
AD ORATIONES  
**RELIGIONIS NOSTRAE  
DIVINITATEM  
ATTINGENTES**

IN MARTINEO HALBERSTADIENS A. D. XV. NOVEMB. CIO IO CC XXXXIII.  
HOR. VIII. ANTEMERID.

DEO IVVANTE HABENDAS  
LIBERALIVM ARTIVM PATRONOS ET AMICOS

*OFFICIOSE ATQUE HUMANISSIME INVITAT*

**M. CHRISTIANVS FRIDERICVS HERTEL**  
PASTOR AD AEDEM SPIR. S. ET MARTINEI RECTOR.

---

*HALBERSTADII  
LITTERIS FRIDERICIANIS.*

DE STADIO

CHRISTIANUS FREDERICUS HERSTAD

## SYNOPSIS.

**V**T quondam, ita hodie adhuc variis modis propagatur uera religio, §. I.

Quomodo conservetur illa atque propagetur per scholas, tum inferiores, tum superiores, §. II.

Paulus apostolus suo docet exemplo, in scholis posse ac debere religionis nostrae doctrinas disseminari, §. III. IIII.

Ad hunc finem consequendum scholas primi christiani putauerunt esse accommodandas, §. V. VI.

Hoc consilio monasteria, et tandem academie condebantur, §. VII.

Euangelii praedicandi causa ad gentes profanas allegati doctores, non nisi per scholas uoti sui compotes fieri potuerunt, §. VIII.

Religionis causa, ne quid detrimenti capiat res scholastica, principes summi, magistratus omnes, ac diuini uerbi ministri caueant, §. VIII.

De studio, in schola hac nostra liberalium artium disciplinas, atque in primis religionem, conseruandi et propagandi, §. X.

§. I.

ONSERVARI conuenit atque propagari,  
quidquid est uerum et bonum. Hinc,  
quam rerum capimus cognitionem, non  
nobis retineamus, sed, quum omne bonum  
cum aliis communicari debeat, alteri id  
quoque imperriamus, nulla socordia, male-  
volentia aut liuore impediti. Quod quum  
de humana certum sit scientia, multo magis adfirmemus de di-  
uina, ideoque laetemur, quando caelestes religionis uerae do-  
ctrinas percrebescere, et ad plurimorum aures peruenire, in-  
telligimus. Haec utique optimi numinis uoluntas semper fuit,  
atque in nulla re prouidentia diuina tam mire se manifestauit,

quam in uerae religionis conseruatione et propagatione. Quapropter quum hostis hominum infensissimus eorum oculis et mentibus errorum offudisset caliginem, lumen Deus praeferendum ipsis curauit per patriarchas, prophetas, apostolos, aliasque doctores diuina luce collustratos. Sub prioris instrumenti temporibus itinera Abrahami, Isaaci et Iacobi, eorumque posterorum in aegyptum migratio, multas in eadem terra ueri numinis cultum alios docendi dedit facultates. Neque minus singulari Dei cura factum est, ut Israelitae palaestinam occuparent, regionem, tres telluris partes, asiam nimirum, africam et europam, interiacentem. Sic gentes a uera religione alienae ad eamdem excitabantur amplexandam. Atque deinceps quum Dei populus in assyriam et babyloniam abigeretur captiuitatem, quam opportunitatem ueritatis caelestis ingenui cultores habuerunt, eamdem diuulgandi. Quid commemoremus de noui foederis temporibus, quibus euangelii dogmata a Christo proposita per diuinos legatos, negotiique omnium saluberrimi ab illis suscepti consortes, et successores, undique mortalibus, ut grauissime diligentissimeque poterant, sunt commendata ac tradita. Moderator etiam rerum sapientissimus in hunc usque diem coetum hominum diuinis pollicitationibus fidem habentium, seruauit, uariisque modis illorum animis sanctiorem doctrinam insinuauit. Ut unam alteramue rem, exempli gratia, proferamus, per typographiam, per hymnos sacros, christiana doctrina seruatur, suosque dilatatur terminos. Sed haec pluribus persequantur alii. Sufficiat iam nobis, de conseruatione et propagatione christiana religionis per scholas bene constitutas non nihil fuisse uerborum.

## §. II.

QVM ad sacra obeunda, cultumque Deo debitum praestandum quilibet locus accommodari potest: tum in quocumque

que hominum congressu, quid praecipiat religio, et quam Christus de nobis meruerit, libere enunciandi occasio est captanda. Hoc ipsum multo curatius obseruari debet illis locis, qui eo fine celebrantur, ut humani generis salus spiritualis capiat incrementa. Praeter templa praecipue referuntur huc scholae, diuinorum rerum atque humanarum feminaria, uirtutum, immo ipsius spiritus sancti, officinae. Pertinent huc scholae tum inferiores, tum superiores. Quod ad priores attinet, non potest non summa earum esse utilitas in conseruanda et propaganda ueritate caelesti, quando docti, pii et industrii praeceptrores adolescentiae ineunti praeponuntur, qui in teneriorum puerorum ingeniis ideas ueri bonique ex doctrinis sanctioribus haustiformatas, exemplo suo, quo discipulis praeluent, clariores distinctioresque efficiunt. Animi puerorum sunt instar cerae, qui, quae semel firmiter iis imprimuntur, quam diutissime possunt retinere, et aliis conspicienda praebere. Quocirca si diuinioribus probe imbuti praeceptionibus, ex schola domum redunt, saepe, dogmata salutaria, ex docentium ore percepta, enarrando, parentes aliquique homines, multorum adhuc nescii, commouentur, atque, pudore ipsis a liberis suis incuslo, non raro maiore cum cura cogitat aeterna incipiunt. Quod si illi adolescentes ad sacram synaxin admitti scholastica subsellia relinquent, uiva salutaris doctrinae cognitio in omni genere uitae ipsis aliisque praeclaro est lucro atque perpetuo. Religio, cuius in scholis percepunt dulcedinem, totam uitam alit, senectutem in primis oblectat, secundas res ornat, aduersis perfugium et solatium praebet, delectat domi, pernoctat cum ipsis, atque peregrinatur. Quod si homines sunt, qui religionem et bona caelestia neque attigerunt, neque sensu suo gustarunt, tamen ea, si in alijs uident, mirantur, et ad intelligenda consequendaque incitantur. Tanta igitur si sunt commoda scholarum minorum gentium, quanto eminentiora

erunt maiorum , siue gymnasiorum et academiarum , ex quibus prodire possunt non solum boni iustitiae administratores , aliquae uiri doctissimi humanae saluti prouidentes ; sed in primis doctores ecclesiarum atque scholarum diuina luce radian tes , qui ueritatem et ore disseminant , et scriptis ad posteros propagant . \*

### §. III.

SCHOLAS esse , in quibus cum successu doceri possit atque disseminari ueritas caelestis , comprobabimus etiam exemplo Paulli apostoli . Is aliquamdiu uixerat ephesi , libertateque et animo maximo dixerat ea omnia , quae ad Christi regnum pertinebant amplificandum . Factum uero est , ut , contumaciter quibusdam et seditione diuino uerbo resistentibus , sibi apostolus e synagoga , siue loco sacris publicis destinato , recedendum esse puraret , atque in scholam Tyranni cuiusdam configureret , ubi de rebus eruditionem , praecipue theologicam , spectantibus alioquin disputari solebat . \*\* Num igitur etiam diuinus uir acute ac subtiliter hoc loco differuit atque decertauit , ad uim

\* Quadrat hic breuis , sed accurata GUSTAVI GEORG. ZELTNERI expositio uerborum , quae exstant ad Actor. II. 11. Digna etiam sunt omnino uerba b. IO. FRANCISCI BUDDEI in schediastmate de recitationum suarum academicarum ratione , quod lenae prodiit CIO IO CCXXII. ubi statim initio haec habet : academicici doctoris manus et pulchrum admodum , et hocce etiam nomine est commendabile , quod , qui inde exoritur fructus , ad plurimos mortalium longe lateque se diffundit . Nec enim aut unius urbis vel prouinciae finibus circumscribitur , aut ad unius saltum aetatis homines pertinet ; sed ad uniuersam pertingit ecclesiam , et ad ipsam posteritatem , et longe quandoque uentura propagatur sacerdula . Quocirca ; qui uituperant et reiciunt scholas , ipsi reiciuntur Weigeliani et omnes fanatici , de quorum perversa sententia uideatur EHREGOTT DANIELIS COLLBERGII Platonisch-Hermesches Chriftenthum , Part. II. Cap. 15. pag. 701. seqq.

\*\* Conf. Actor. XVIII. 9.

uim ingenii ostendam, de rebus diuinis atque philosophicis? Haud quidem desunt, qui Paullum profunde doctum, iudeorum ac graecorum sapientiae ualde gnarum et prudentissimum censem. Et ne quid temere adfirmasse videantur, proferre argumenta conantur. Narrant, apostolum lucem adspexisse primam tarisi, quae cilicum urbs eruditissimis hominibus, liberalissimisque studiis tum adfluebat. Atque hinc ratiocinantur, eumdem studiis litterariis innutritum, usum esse et doctoribus illius loci, et deinceps hierosolymis magno viro Gamaliele. De que adquisita huius apostoli eruditione esse eo minus dubitandum, quo certius constet, non nulla veterum graecorum poetarum atque philosophorum dicta ab ipso citari. Huc accedere, hunc nostrum Tarsensem aurem uellere philosophiae, animos corruptentis, cultoribus; id quod haud quaquam fieri potuisset, nisi istius aeui eruditorum scripta periuolutasset. Sed tanti non sunt ponderis argumenta, ut hunc diuinum praecomenem philosophis adscribere teneamus, licet non negemus, Paullum literas more iudeorum coluisse, et non nihil temporis profanorum sapientum scriptis tribuisse. \*

## §. IV.

QVAPROPTER humanarum artium cognitionem apostolus non habuit tantam, ut alios ad easdem potuisset imbuere. Neque munus ipsi demandatum permisit, ut tempus praestantiori negotio impendendum, disciplinis, quae ad huius uitae felicitatem augendam aliquid conferunt, destinasset. Paullus, qui loco alio fatetur, sibi non persuasum esse, aliquid se habere scientiae, praeter eam de Iesu Christo cruci adfixo; \*\* servatoris

\* Copiosius haec omnia edifferuit LACOBUS BRUCKERUS in der philosophischen historie tom. III. pag. 983, seqq.

\*\* I. Corinth. II, 2.

toris uoluntatem sanctissimam , doctrinamque euangelii dulcissimam , qua potuit fieri cura et animi seruore , exponit . Hinc apostolus noster , cui moris erat , in officio euangelico nec labori parcere , nec periculo , operam in hac schola hominum animis emolliendis dat quotidianam . Tyranni auditores procul dubio adolescentes , evangelicae doctrinae suavitate inuitati , nominibus uitae principi Christo datis , forte etiam ecclesiae doctores euaserunt ; suoque , credibile est , exemplo adlexisse ingentem hominum copiam asiam incolentium , ad hanc scholam felicissimam , tamquam ad mercatum , confluentium . \*

## §. V.

SVBSEQUENTIBVS temporibus primi christiani , qui probe intellexerunt , quod , quum meritum seruatoris esset uniuersale , illud ad omnes homines , ideoque etiam ad posteros pertineret , in eo laborarunt , ut non solum in domo sua , sed in scholis etiam a se nati bene educarentur , atque ex ignorantiae tenebris educerentur . Hoc fidei suae maxime commissum esse arbitrabantur , ut susciperent cohortationem , qua ipsorum liberi ad eas impellerentur disciplinas , quarum est aeterna possessio , quarum hinc usus nulla re , nec interitu uitae , terminatur . Non anxii erant , uti hodie quam plurimi parentes de opibus , quae plerumque disperduntur , proli suae relinquendis , sed solliciti potius , qua ratione suis ad uirtutem excitatis bona pararent perennia . Exemplo potest esse Monica , Augustini mater sanctissima , quae , quanta sollicitudine salutem filii respexerit , quam indesinenter Deum exorauerit , uelit filii animum salutariter immutare , antiquitatis ecclesiasticae loquun-

---

\* Acto . XVIII , 10 .

loquuntur monumenta. \* Tam pio nisui, tot precibus atque lacrimis exoptatus tandem non poterat non respondere euentus. Neque est, quod obiicias, primorum christianorum aetate non uixisse tot malos homines, quorum consilia pueros atque adolescentes abstulerint; quum ex uita pateat Augustini, ipsum corruptelarum illecebris irretitum, ad nequitiam fuisse abductum. \*\*

## §. VI.

IN aedibus parentum insigni studio instructi pueri mittebantur in scholas, et initio quidem, quas vocamus catecheticas, in quibus maximopere celebratur alexandrina. In tradendis et hauriendis caelestibus doctrinis, quantus tunc ardor fuit doctorum atque discentium, qui hodie plerisque et ministris ecclesiarum, et scholarum magistris, non numquam

B paullo

\* Testis ipse est Augustinus pluribus locis librorum confessionum. Ut unicum adlegimus, libr. III, cap. XI, haec illius uersa existant noratu dignissima: *Et misisti manum tuam ex alto, et de hac profunda caligine eruisti animam meam, quum pro me fleret ad te mater mea, fidelis tua, amplius quam flent matres corporeæ funera. Videbat enim illa mortem meam ex fide et spiritu, quem ex te habebat, et exaudiisti eam, domine. Exaudiisti eam, nec despexit lacrimas eius, quum profuentes rigarent terram sub oculis eius, in omni loco orationis eius, et exaudiisti eam.* Adiungi meretur in primis cap. XII, dicti libri.

\*\* Ingenue hoc facetur uir diuinus ipse in libr. confess. passim. Libro II, cap. III, reperimus haec ipsius dicta: *Neficiabam, et praecepit ibam tanta cæcitate, ut inter coetaneos meos puderet me minoris decoris, quam audiebam eos iactantes flagitia sua, et tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent, et libebat facere non solum libidine fati, uerum etiam laudis. Quid dignum est uituperatione, nisi uitium? ego, ne uituperarer, uitiosior fierbam; et ubi non suberat, quo admisso aquararer perditis, singebam me fecisse, quod non feceram, ne niderer abiectior, quo eram innocentior, et ne uilior haberer, quo eram castior.*

paullo negligentioribus , suffundere potest ruborem . Postea, rite perceptis christianaे religionis placitis , consultum multis parentibus uidebatur , in hominum doctrinae Christi ignariorum disciplinam tradere filios suos , ut hi , quum christiani principio destituti iis essent , qui humanas scientias doce- rent , praeceptorum profanorum ductu easdem sumerent sibi excolendas . Primo intelligebant christiani , multa a professoribus ethnicis tradi , quae ad rem ualerent communem , licet insimul etiam sentirent , multa salutariter dictis immis- ceri inutilia atque uana , a quibus tamen , diuina praemuniti gratia , nil debebant metuere . Deinde christiani animaduer- terant , in hisce scholis non raro ea proponi , quae non qui- dem in se , sed *zat' avdgantov* , et in quibusdam casibus , ad- hiberi possent ad sacra christianorum a conuiciis aduersario- rum atque insultibus defendenda , nec non ad hostes istos uanitatis falsitatisque in religionis suae capitibus eo efficacius conuincendos . Iugulabantur itaque gentes protanae suo gladio , et christiani in conflictu cum aduersariis sacras litteras repudiantibus eo stabant pulchrius , quo magis liberali doctrina poliri cooperant . Contigit uero christianis , quod non poteris non mirari , ut tandem inimicos suos non num- quam doctrina ingenioque superarent , ideoque ethnicorum scholas salutare non amplius opus esset . Quid ? quod ali- quando ipsumet profani christianos accedebant , ut , hisce ducibus , ad eruditionem peruenirent . Etenim cognitum fuit , Origenem , qui a patre suo Leonida bonas litteras do- getus erat , tradidisse deinceps easdem paganis , iisque , tale quid non putantibus , non nulla capita christianorum religio- nem attingentia , apposuisse . \*

## §. VII.

---

\* Euoluatur hic , si placet , GOTHOFREDI ARNOLDI Abbildung der ersten Christen , Part. II. libr. VI. cap. III. V.

## §.

## VII.

EX hisce dictis luce meridiana clarius est , christianos , religionis conseruandae propagandaeque causa , scholas censuisse maxime utiles atque necessarias . Quocirca etiam succedenti aetate de re scholastica magis ac magis ordinanda et perficienda cogitatum fuit . In hunc finem condita sunt coenobia , non , ut eorum incolae , monachi , se gulae uentrique dederent , sed ut essent pietatis ac litterarum elegantiorum domicilia . \* Atque ut doctrinarum et diuinuarum et humanarum usus fieret uniuersalior , saeculo decimo tertio \*\* uniuersitates sic dictae , sive academie , principum summorum cura et sumtibus , constituebantur .

## §.

## VIII.

QUI , quae diximus , diligenter animo secum uolutat , fatebitur , laudabile omnino esse studium conseruandi religionem et propagandi per scholas , iisque inferioribus pariter ac superioribus sedulo esse prouidendum . Reliquum adhuc est unicum , quod expendi meretur , nimirum , ualere parum conamina eorum , qui ad gentes a Christo alienas doctrina euangelica instituendas mittuntur , nisi scholarum potissimum habeant rationem . Sane praetereundus non est hoc loco optimorum ardor uirorum , qui euangelii praedicandi causa in indiam orientalem ex dania CICIOCCV . erant ablegati . Vix enim lusitanicam atque malabaricam linguam quum percepissent , disseminandorum salutarium dogmatum faciendum duxerunt initium a schola in gratiam pauperum condenda . Nemine adhuc opem ferente , et sumitus ad hoc

B 2

instit-

\* De hoc arguento egimus in program , de monasteriorum ex mente augustinac confessionis usu .

\*\* Vix contendit HERMANNVS CONRINGIVS in antiquitatibus academicis pag . 104 .

institutum erogante, de suo, exiguo licet, tantum comparcebant missionarii sic dicti, quantum ad pueros alendos requiebatur impensarum. Benignissimo posthac numine in dies magis magisque missionariorum rationibus prospiciente, factum est, ut anno CICCCVII. schola paullo perfectior in aedibus Plutschouii, et quidem lusitanica et danica, atque in domo Ziegenbalgii malabarica erigeretur. Coetus puerorum uniuersus legendi, scribendi numerandique artem, cum primis uero uitae christianaे rudimenta, docebatur. Adultiores ad artem herbariam, medicinam, epistolasque conscribendi, et carmina pangendi rationem erudiebantur. Nec puellae sunt neglectae, sed, praeter primas religionis christianaे doctrinas, legere, scribere, nere, texere, aliaque negotia domestica peragere, sunt condocefactae. Quae pueri atque puellae per integrum diem didicerant, ea omnia uesperi, praesente magistro, repetebantur. Saepius etiam missionarii cum pube hac sua scholastica in proximos abierunt uicos, ei-que in magno profanarum gentium confluxu fidei christianae fundamenta tradiderunt, sive, uti uulgo loquimur, illam catechizarunt. Singulis mensibus, aut saltim quater in quolibet anno iuentutis scholasticae profectus publice explorabantur. Quotidie missionarii discentium cursim lustrabant, ne quid eorum, quae ad scholarum salutem pertinebant, praetermitteretur. Praeceptores tempore quolibet uespertino laboris sui diurni exponebant rations. Saluberrimum hoc institutum maiora subinde cepit incrementa; et quanto usui fuerit his nouis in indiam misis doctoribus in propagatione christianaे religionis dogmatum, eorumque conseruatione, relationes halae publicatae \* pluribus locis testantur.

§. VIII.

\* Quas in compendio exhibet IOANNES LVCAS NIEKAMP in den kurzgefaßten Missions-Geschichten, Halle 1740, p. 172, seq. 178, 254, & passim per totum librum.

## §. VIII.

CERTE non in ecclesia solum plantanda , uti uulgo loquimur , sed etiam plantata , siue in perpetua imperii Christi finium propagatione , scholae bene formatae tantum continent utilitatis , quantum fortasse nulla res praeterea . Quo nomine bona schola praedicari potest ciuitatis corona nitidissima , incolarum cimelium pretiosissimum ; palaestra , qua exercentur pueri , ut euadant ueri christiani , boni ciues atque probi patres familiarum ; equus troianus , ex quo homines reipublicae non magis , quam ecclesiae rationibus consulturi procedant . Iccirco totius prouinciae , cuiuslibet reipublicae , pagi ac uiculi plurimum interest , ut praecettores habeantur idonei , qui , si non ad multarum rerum scientiam , certe ad salutarem feruatoris cognitionem uiam planam aperiant . Quis enim dubitet , si multi adhuc pueri meliorem ducem , et fideliores haberent moderatorem , fore plerosque , qui maiore felicitate in rebus suis utantur . Quo uero grauiora sunt damna , quibus adficiuntur res publica , si scholastici constituantur doctores , necessariis uirtutibus non ornati : eo maiorem principes nummi nesciunt curam , ne quid detrimenti capiat res scholastica ; eoque caueant magis reliqui cuiuscumque nominis ac dignitatis magistratus , ne in scholarum collegis uocandis iure patronatus abutantur . Ceterum quum res ecclesiastica minus bene se habeat , nisi florente scholastica , diuini uerbi ministri scholis atque plantariis reipublicae , quantum est situm in ipsis , et opem et salutem terre debent . \*

## §. X.

\* Collaudari hoc loco omnes merentur , qui consiliis suis atque scriptis rem scholasticam iuvant , quos inter celebrandus est de eadem actis suis scholasticis preclarare meritus vir , IO. GOTTLIEB BIDERMANVS . Ceterum optandum est , ut ex cordatiorum praecettorum colloquiis , quea vocare solemus Schul-conferenzen , notabiliora iuris publici fierent . Quum enim in conventibus theologorum et diuini uerbi ministrorum sermones habiti conscribantur , atque

## §. X.

O rempublicam felicissimam, ubi, ut res scholastica uigeat et floreat, nulli sudori, nullis sumtibus parcitur! O prouidenuminis benignitatem pio animi ardore celebrandam, quod scholas christianorum contra satanae furorem fortiter tuetur; ideoque etiam hoc usque gymnasium nostrum, quae ipsis est gratia pie deosculanda, sartum teatumque conseruat. Documentum igitur discentiumque animi ut ad diuinas laudes euenendas, atque ut omnes ad rem suam strenue agendam exstimentur, summam postulare aequitatem, quis est, qui non uideat. Quapropter feruide quidem prosequamur liberalium artium disciplinas, inque rebus tractandis, et uia ad ueram perueniendi eruditionem terenda, scientiarum gustum, quem iam aula et academie celebriores habent, quantum fieri potest, respiciamus, methodoque optimae in docendo et discendo nos accommodemus. Praecipuum uero sit omnino, nosle rationem, DEVm ter O. M. colendi, humani generis seruatorem agnoscendi, officia virtutis exercendi, quae uera sunt et bona sancte conseruandi, et ubique propagandi, atque ita hominum felicitatem adaugendi.